
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ACCORDO INTERISTITUZIONALE PER LA LEGALITÀ QUINQUENNIO 
2021/2026 PROPOSTO DA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO - ADESIONE. Nr. Progr.

Seduta NR.

 141 

22/09/2023

 43 

Data

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTIDUE del mese di SETTEMBRE alle ore 10:30 
convocata con le prescritte modalità, IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA 
INFORMATICO si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

NMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE del Comune, il Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 141 DEL 22/09/2023 

 

OGGETTO: 

ACCORDO INTERISTITUZIONALE PER LA LEGALITÀ QUINQUENNIO 2021/2026 

PROPOSTO DA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO - ADESIONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 268 del 10/12/2021 è stato 

approvato lo schema di accordo interistituzionale per la legalità per il quinquennio 2021/2026, a 

prosecuzione e conferma del precedente accordo sottoscritto l’11 maggio 2016; 

 

Richiamata la nota prot. 423 del 03/01/2022 con la quale il Segretario Direttore Generale di 

Città Metropolitana ha invitato tutti i Comuni interessati, tra i quali il Comune di Busto Garolfo, ad 

aderire a tale accordo interistituzionale; 

 

Atteso che l’Accordo è aperto alla successiva inclusione di tutti i Comuni della Città 

Metropolitana che vogliano aderire agli obiettivi strategici in esso prefissati e nello specifico: 

 

a) la promozione e il presidio della cultura della legalità democratica, anche a livello educativo, 

intese come fattori fondamentali di prevenzione e contrasto alla criminalità organizzata, al 

fine di garantire non solo la crescita civile della collettività ma anche l’attrattività del 

territorio attraverso un sano sviluppo economico e sociale; 

 

b) l’impiego di buone pratiche e competenze specifiche capaci di incidere positivamente sui 

comportamenti e sulle attività degli individui nel loro agire quotidiano e sociale; 

 

c) la configurazione di azioni di sistema con un progetto complessivo che veda i diversi 

soggetti isituzionali agire in modo unitario e coordinato per garantire la massima efficacia 

alla loro azione, attraverso la collaborazione strutturata tra i soggetti pubblici e le realtà 

associative, culturali e sociali che sviluppano nel territorio di riferimento, progetti e attività 

concrete di prevenzione e contrasto all’illegalità; 

 

Preso atto che i soggetti firmatari dell’Accordo condividono: 

 

a) la valutazione positiva degli esiti del precedente Accordo interistituzionale del maggio 1016; 

 

b)  la scelta di Città Metropolitana di Milano di concedere uno spazio all’Associazione “Libera” 

per la realizzazione della propria sede quale presidio di coordinamento, 

informazione/formazione, uno spazio simbolico per l’intera area metropolitana nonché 

investimento lungimirante per un più alto livello di consapevolezza civile ed etica pubblica; 

 

  c)  la necessità di porre massima attenzione sul territorio ad eventuali condizionamenti e 

possibili interferenze della criminalità organizzata di stampo mafioso; 

 

d) l’intento di collaborare con Città Metropolitana e Associazione “Libera” nel dare vita ad un 

tavolo permanente di confronto e consultazione per la definizione di iniziative concrete e 

per la predisposizione di strumenti e/o percorsi utili per la risoluzione di problemi attinenti 

al contrasto alla criminalità mafiosa e organizzata e alle diverse pratiche corruttive; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 141 DEL 22/09/2023 

 

Considerato che l’attenzione al tema della legalità e in particolare l’adesione a progetti 

proposti dalle Associazioni che operano per la legalità è tra gli obiettivi strategici 

dell’Amministrazione Comunale;  

 

Ritenuto altresì necessario, urgente e funzionale configurare azioni di sistema con un 

progetto complessivo che veda i diversi soggetti istituzionali agire in modo unitario e coordinato per 

garantire attività concrete di prevenzione e contrasto all’illegalità; 

 

Visto l’allegato schema di Accordo e ritenuto opportuno che il Comune di Busto Garolfo 

aderisca al predetto Accordo interistituzionale per la legalità quinquennio 2021-2026 proposto dalla 

Città Metropolitana di Milano in quanto coerente con gli obiettivi di mandato di questa 

Amministrazione; 

 

Ritenuto pertanto di approvare detto schema di Accordo; 

 

Richiamati gli artt. 43 della L. 449/1997 e 119 del D.Lgs. 267/2000, che prevedono che al 

fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, le pubbliche amministrazioni possono 

stipulare accordi di collaborazione con soggetti privati ed associazioni, senza fini di lucro dirette al 

perseguimento di interessi pubblici; 

 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dalla Responsabile 

dell’Area Istituzionale e Risorse Umane; 

 

 Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di aderire all’Accordo interistituzionale per la legalità quinquennio 2021-2026 approvato dal 

Sindaco Metropolitano R.G. n. 268/2021; 

 

2. di approvare lo schema di accordo allegato al presente atto come parte integrante e 

sostanziale, autorizzando il sindaco alla sottoscrizione; 

 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione a Città Metropolitana. 

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 141 DEL 22/09/2023 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 141 DEL 22/09/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

SUSANNA BIONDI DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 141 del 22/09/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ACCORDO INTERISTITUZIONALE PER LA LEGALITÀ QUINQUENNIO 2021/2026 PROPOSTO DA 
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO - ADESIONE.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   22/09/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



1 

 

 

ACCORDO INTERISTITUZIONALE  

PER LA LEGALITÀ – quinquennio 2021/2026 

TRA 

la Città Metropolitana di Milano, rappresentata dal Consigliere delegato in materia di “Legalità”, Rino Pruiti, 
(decreto approvazione accordo R.G. n. 268/2021 del 10/12/2021); 

E 

“Libera. Associazioni, nomi e numeri contro le mafie APS" (denominata in seguito per brevità “Libera”), 
con sede legale in Roma - codice fiscale 97116440583 - rappresentata da Don Luigi Ciotti in qualità di 
Presidente e legale rappresentante; 

E 

il Comune di Milano, rappresentato dal Sindaco, Giuseppe Sala 

E 

la Prefettura di Milano, rappresentata dal Prefetto, Renato Saccone, come comunicato con nota prot. n. 
53052 del 16/02/2022, pervenuta via pec con prot. in entrata n. 26907 del 17/02/2022; 

E 

I COMUNI DI CUI ALL’ELENCO ALLEGATO 

 

PREMESSO CHE 

La cultura e il presidio della legalità, fra le loro declinazioni educative, sono tra i fattori fondamentali di 
prevenzione, decisivi per garantire non solo la crescita civile della collettività ma anche l’attrattività del 
territorio attraverso un sano sviluppo economico e sociale. 

La promozione della cultura della legalità democratica richiede una presenza determinata, puntuale, 
instancabile, congiunta, in grado di avvalersi di buone pratiche e competenze specifiche, capace di 
intervenire tempestivamente in un contesto in continua mutazione. 

In questa straordinaria fase storica in cui la crisi sanitaria mondiale ha aumentato la già esistente crisi socia-
le, economica ed umana, siamo tutti chiamati a fare la nostra parte per costruire una società che fonda le sue 
radici sull' etica della responsabilità. Si avverte, inoltre, fortemente il rischio di una progressiva assuefazione 
e, quindi, normalizzazione del fenomeno criminale mafioso e di tutte le complicità e collusioni che lo ali-
mentano. 

Si rende pertanto sempre più necessario, urgente e funzionale configurare azioni di sistema con un progetto 
complessivo che veda i diversi soggetti istituzionali agire in modo unitario e coordinato per garantire la 
massima efficacia alla loro azione, attraverso la collaborazione strutturata tra i soggetti pubblici e quelle 
realtà associative, culturali, sociali che sviluppano nel territorio di riferimento, progetti e attività concrete di 
prevenzione e contrasto all’illegalità. 



2 

 

La Città metropolitana di Milano, dal momento della sua costituzione ha posto tra i propri principi 
fondamentali la promozione della cultura della legalità e il contrasto della criminalità (art 4 comma 9 dello 
Statuto). Si tratta di una azione che Città metropolitana di Milano intende sviluppare attraverso la 
collaborazione attiva con tutti i soggetti pubblici, istituzionali e non, che insistono sul medesimo territorio. 

Per sua vocazione, Città Metropolitana ritiene di poter esercitare una funzione di coordinamento attivo 
nell’area metropolitana per rafforzare il legame tra le istituzioni, implementando le azioni già in essere e 
favorendo sinergie nuove tra le istituzioni e con il territorio. 

Riscontrato che Libera risulta essere un’associazione che sui temi della legalità democratica, della 
cittadinanza responsabile e dei percorsi educativi ha diverse e separate iniziative, attivate con buona parte dei 
soggetti sottoscrittori, che ad esse partecipano anche fornendo un apporto ideale, si riconosce l’opportunità e 
si evidenzia l’esigenza di mettere a sistema questo patrimonio, dando mandato a Città Metropolitana di 
implementarne coordinamento e sinergie per il loro più radicato sviluppo sul territorio di competenza. 

Libera è un’associazione di promozione sociale apartitica, aconfessionale e senza scopo di lucro nata nel 
1995, con l’intento di coordinare e sollecitare l’impegno della società civile contro tutte le mafie. Fino ad 
oggi, hanno aderito a Libera più di 1500 gruppi tra nazionali e locali, oltre a singoli sostenitori. Libera agisce 
per favorire la creazione di una comunità alternativa alle mafie, certa che il ruolo della società civile sia 
quello di affiancare la necessaria opera propria delle Istituzioni pubbliche con un’offensiva di prevenzione 
culturale. 

Specificamente nel territorio metropolitano, Libera costituisce un’articolata rete di Associazioni ed è presen-
te con specifiche attività che hanno già prodotto progetti, protocolli ed intese con alcuni Comuni (tra cui il 
Comune di Milano), la Prefettura, Forze di polizia, l’Università, l'Ufficio Scolastico Territoriale e con diversi 
istituti scolastici di ogni ordine e grado oltre che con realtà dell'associazionismo, della cooperazione e del 
terzo settore. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 con l’ambizione di fare di Milano la capitale dell’“antimafia organizzata”; 

 prendendo atto della difficile congiuntura sociale ed economica, creatasi negli ultimi anni con 
l’esplodere dell’emergenza sanitaria legata alla pandemia da Covid19, che espone al rischio di una 
diffusione delle attività criminali da parte delle organizzazioni mafiose nel territorio della provincia 
di Milano; 

 riconoscendo unanimemente l'efficacia dell'attività di Libera sul territorio metropolitano milanese; 

 ritenendo necessario svilupparne la stabilità, le possibilità di azione e le reti di relazione; 

 

I soggetti firmatari dell'Accordo interistituzionale 

CONDIVIDONO 

 la valutazione positiva degli esiti del precedente Accordo interistituzionale sottoscritto nel maggio 
del 2016; 

 la scelta di Città metropolitana di Milano di concedere uno spazio a Libera, per la realizzazione della 
propria sede quale presidio di coordinamento, informazione/formazione, uno spazio simbolico per 



3 

 

l’intera area metropolitana e come investimento lungimirante per un più alto livello di 
consapevolezza civile e di etica pubblica; 

 la necessità di porre massima attenzione ad eventuali condizionamenti e possibili interferenze della 
criminalità di stampo mafioso nella fase della ripartenza post emergenza pandemica;  

 

SI IMPEGNANO A: 

(a) ampliare la rete dei sottoscrittori e delle possibili connessioni utili a rafforzare i contenuti e i progetti 
posti in essere con il precedente Accordo; 

(b) integrare all’interno della presente cornice interistituzionale le ulteriori intese intercorse in questi 
anni tra alcuni dei sottoscrittori e che si intendono richiamare in termini di contenuti e progettualità; 

(c) collaborare con Città metropolitana e Libera nel dare vita ad un Tavolo permanente di confronto e 
consultazione per la definizione di iniziative concrete e la predisposizione di strumenti e/o percorsi 
utili alle diverse amministrazioni comunali, ricadenti nel territorio di Città Metropolitana, per la 
risoluzione di problemi attinenti al contrasto alla criminalità mafiosa e organizzata e alle diverse 
pratiche corruttive. 

 

Libera s’impegna a promuovere: 

anche con la compartecipazione attiva dei sottoscrittori oltre che dalla rete dei suoi associati: 

1) l’estensione di percorsi formativi e separate intese con altri sottoscrittori sui temi della legalità 
democratica e della cittadinanza responsabile rivolti prioritariamente a studenti, insegnanti, funzionari 
degli enti locali dell’area metropolitana preposti al settore formativo e scolastico;  

2) la proposta di percorsi formativi sui temi del contrasto alle mafie italiane e straniere, alla corruzione, al 
gioco d’azzardo, della lotta all’usura e al contrasto dei reati ambientali e alla promozione della sicurezza 
urbana destinati agli agenti delle forze di polizia; 

3) lo sviluppo di percorsi di conoscenza e formazione sui temi dell’anticorruzione e della trasparenza, del 
riutilizzo sociale dei beni confiscati alle mafie e di implementazione delle azioni di supporto e promozione 
nella realizzazione di progetti comunali e sovracomunali; 

4) la valorizzazione dalla propria sede quale spazio di condivisione, progettazione e ascolto aperto alle 
associazioni aderenti alla rete di Libera nell'area metropolitana, in un momento nel quale ancora di più le 
relazioni e la partecipazione diventano un valore fondante per le comunità, puntando in questa seconda 
fase al rafforzamento dei presidi di partecipazione nei comuni dell’hinterland milanese; 

5) la continuità di un polo formativo dedicato agli atenei milanesi e destinato agli studenti e ai ricercatori 
provenienti dall’area metropolitana e il potenziamento del tavolo con le università pubbliche e private che 
hanno rinnovato l’intesa con Libera iniziata nel 2010 e poi rafforzata dalle convenzioni sottoscritte nel 
2014 e poi nel 2018; 

6) il consolidamento della sede del coordinamento dei familiari delle vittime innocenti di mafie e del servizio 
di ascolto denominato Linea Libera. 



4 

 

È auspicabile che nella realizzazione dei punti sopra esposti le singole Istituzioni collaborino mettendo a 
disposizioni le proprie competenze e professionalità con particolare attenzione all’investimento formativo 
verso le giovani generazioni. 

Il presente Accordo ha validità quinquennale ed è soggetto ad una periodica rendicontazione delle attività 
sviluppate a partire dallo stesso, nell’ambito del Tavolo permanente di confronto e consultazione permanente 
avviato da Città Metropolitana e Libera. 

In relazione alla forma di rappresentanza e coordinamento degli Enti locali territoriali che Città 
metropolitana di Milano rappresenta, il presente Accordo è strutturalmente aperto alla successiva adesione di 
tutti i Comuni della Città metropolitana di Milano e ad altri soggetti Istituzionali che volessero aderirvi. 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

 

il Consigliere delegato alla Legalità  
della Città Metropolitana di Milano, Rino Pruiti _______________________________________________ 

 
 
 
il Presidente di Libera, don Luigi Ciotti ______________________________________________________ 
 

 
 
il Sindaco del Comune di Milano, Giuseppe Sala ______________________________________________ 
 

 
 
il Prefetto di Milano, Renato Saccone   ______________________________________________________ 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato: elenco Comuni 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

ELENCO SINDACI COMUNI METROPOLITANI 

 

 

il Sindaco del Comune di Abbiategrasso, Cesare Francesco Nai ___________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Albairate, Flavio Crivellin ____________________________________________ 
deliberazione di Giunta n. 5 del 19/01/2022 

 
il Sindaco del Comune di Arconate, Sergio Calloni _____________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Arese, Luca Nuvoli _________________________________________________ 
deliberazione di Giunta n. 36 del 03/03/2022 

 

il Sindaco del Comune di Arluno, Moreno Agolli ______________________________________________ 
 
 
la Sindaca del Comune di Assago, Lara Carano ________________________________________________ 
 

 
il Sindaco del Comune di Baranzate, Luca Mario Elia____________________________________________ 
deliberazione di Giunta n. 2 del 11/01/2022 

 

la Sindaca del Comune di Bareggio, Linda Colombo _____________________________________________ 
 

 

il Sindaco del Comune di Basiano, Douglas D. I. De Franciscis ____________________________________ 
 

 
la Sindaca del Comune di Basiglio, Lidia Annamaria Reale_______________________________________ 
deliberazione di Giunta n. 40 del 24/03/2022 

 
il Sindaco del Comune di Bellinzago L., Michele Avola _________________________________________ 
 
 
la Sindaca del Comune di Bernate T., Mariapia Colombo _________________________________________ 
 
 
il ViceSindaco del Comune di Besate, Ottorino Pasini    _________________________________________ 
 
 
la Sindaca del Comune di Binasco, Liana Castaldo ______________________________________________ 
deliberazione di Giunta n. 9 del 24/01/2022 

 

la Sindaca del Comune di Boffalora s/T., Sabina Doniselli_________________________________________ 
 

 



6 

 

il Sindaco del Comune di Bollate, Francesco Vassallo _________________________________________ 

deliberazione di Giunta n. 15 del 08/02/2022 

il Sindaco del Comune di Bresso, Simone Cairo ______ _________________________________________ 
 

la Sindaca del Comune di Bubbiano, Patrizia Gentile ___________________________________________ 
 

il Sindaco del Comune di Buccinasco, Rino Pruiti _____________________________________________ 
deliberazione di Giunta n. 21 del 02/02/2022 

 

il Sindaco del Comune di Buscate, Fabio Merlotti  _____________________________________________ 
 

 

il Sindaco del Comune di Bussero, Massimo Vadori,  ___________________________________________ 
deliberazione di Giunta n. 50 del 26/05/2022 

la Sindaca del Comune di Busto G., Susanna Biondi ___________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Calvignasco, Giuseppe Gandini_______________________________________ 
 
 
la Sindaca del Comune di Cambiago, Maria Grazia Mangiagalli __________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Canegrate, Matteo Modica ____________________________________________ 
deliberazione di Giunta n. 3 del 12/01/2022 

 

il Sindaco del Comune di Carpiano, Paolo Branca _____________________________________________ 
 

 
il Sindaco del Comune di Carugate, Luca Maggioni ____________________________________________ 
deliberazione di Giunta n. 73 del 10/05/2022 

 

la Sindaca del Comune di Casarile, Silvana Cantoro  ___________________________________________ 
 

 
il Sindaco del Comune di Casorezzo, Pierluca Oldani  _________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Cassano d/A., Fabio Colombo _________________________________________ 
 
 
la Sindaca del Comune di Cassina de P., Elisa Balconi  _________________________________________ 
 
 

il Sindaco del Comune di Cassinetta di L., Domenico Finiguerra __________________________________ 
deliberazione di Giunta n. 20 del 14/02/2022 



7 

 

 
il Sindaco del Comune di Castano P., Giuseppe Pignatello________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Cernusco s/N., Ermanno Zacchetti _____________________________________ 
deliberazione di Giunta n. 118 del 11/05/2022 

 

il Sindaco del Comune di Cerro a/L., Gianluca Di Cesare _________________________________________ 
 
 
la Sindaca del Comune di Cerro Maggiore, Giuseppina Berra ______________________________________ 
 

 

il Sindaco del Comune di Cesano Boscone, Salvatore Gattuoso ___________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Cesate, Roberto Vumbaca ____________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Cinisello B., Giacomo G. Ghilardi _____________________________________ 
 
 
la Sindaca del Comune di Cisliano, Ilaria Mora  _______________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Cologno Monzese, Stefano Zanelli _____________________________________ 
deliberazione di Giunta n. 16 del 25/01/2022 

 

il Sindaco del Comune di Colturano,  Giulio E.M. Guala_________________________________________ 
 

 

il Sindaco del Comune di Corbetta, Marco Ballarini ____________________________________________ 
deliberazione di Giunta n. 5 del 13/01/2022 

 

il Sindaco del Comune di Cormano, Luigi G. Magistro _________________________________________ 
 

 

la Sindaca del Comune di Cornaredo, Laura Visone ____________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Corsico, Stefano M. Ventura _________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Cuggiono, Giovanni Cucchetti _________________________________________ 
 

 
il Sindaco del Comune di Cusago, Giovanni L. Triulzi  _________________________________________ 
 

 



8 

 

la Sindaca del Comune di Cusano Milanino, Valeria Lesma ______________________________________ 

deliberazione di Giunta n. 11 del 08/02/2022 

 

la Sindaca del Comune di Dairago, Paola Rolfi   _______________________________________________ 
 

 

il Sindaco del Comune di Dresano, Nicola Infante  _____________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Gaggiano, Sergio Perfetti  ___________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Garbagnate M., Daniele D. Barletta______________________________________ 
 
 
la Sindaca del Comune di Gessate, Lucia Mantegazza ___________________________________________ 

deliberazione di Giunta n. 43 del 12/05/2022 

 

la Sindaca del Comune di Gorgonzola, Ilaria A.P. Scaccabarozzi___________________________________ 
 

 

il Sindaco del Comune di Grezzago, Natale Pulici ______________________________________________ 
deliberazione di Giunta n. 5 del 28/01/2022 

 

il Sindaco del Comune di Gudo V., Nunzio O. Cirulli  __________________________________________ 
 
 
la Sindaca del Comune di Inveruno, Sara Bettinelli  ____________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Inzago, Andrea Fumagalli  ___________________________________________ 
 

 

la Sindaca del Comune di Lacchiarella, Antonella Violi __________________________________________ 

deliberazione di Giunta n. 1 del 13/01/2022 

 
il Sindaco del Comune di Lainate, Andrea Tagliaferro___________________________________________ 

deliberazione di Giunta n. 15 del 07/02/2022 

 

il Sindaco del Comune di Legnano, Lorenzo Radice ____________________________________________ 

deliberazione di Giunta n. 285 del 18/10/2022 

il Sindaco del Comune di Liscate, Lorenzo Fucci  _____________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Locate di T.,  Davide Serranò _________________________________________ 
 
 



9 

 

il Sindaco del Comune di Magenta, Luca Del Gobbo  _________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Magnago, Dario Candiani ____________________________________________ 
deliberazione di Giunta n. 4 del 20/01/2022 

 

la Sindaca del Comune di Marcallo c/C., Marina Roma  _________________________________________ 
 

 
la Sindaca del Comune di Masate, Pamela Tumiati ____________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Mediglia, Giovanni C. Fabiano _______________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Melegnano, Vito Bellomo    _________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Melzo, Antonio Fusè _______________________________________________ 

deliberazione di Giunta n. 60 del 16/05/2022 

 

il Sindaco del Comune di Mesero, Davide Garavaglia  _________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Morimondo, Marco N. Marelli ______________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Motta Visconti, Primo P. De Giuli ____________________________________ 

deliberazione di Giunta n. 8 del 28/01/2022 

 

la Sindaca del Comune di Nerviano, Daniela Colombo  _________________________________________ 
 

 
il Sindaco del Comune di Nosate, Roberto Cattaneo   __________________________________________ 
 
 

la Sindaca del Comune di Novate M., Daniela Maldini  _________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Noviglio, Francisco J. Miera Dirube_____________________________________ 
 
 
la Sindaca del Comune di Opera, Barbara Barbieri ____________________________________________ 

deliberazione di Giunta n. 2 del 13/01/2022 

 

il Sindaco del Comune di Ossona, Marino Venegoni  ___________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Ozzero, Guglielmo Villani  ___________________________________________ 



10 

 

il Sindaco del Comune di Paderno D., Ezio P. Casati  _________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Pantigliate, Franco Abate  _________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Parabiago, Raffaele Cucchi_________________________________________ 

deliberazione di Giunta n. 73 del 12/05/2022 

il Sindaco del Comune di Paullo, Federico Lorenzin  _________________________________________ 
 
 
la Sindaca del Comune di Pero, Maria Rosa Bellotti  _________________________________________ 
 

la ViceSindaca del Comune di Peschiera B., Stefania Accosa____________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Pessano c/Bornago, Alberto Villa______________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Pieve E., Pierluigi Costanzo  _________________________________________ 
 
 
la Sindaca del Comune di Pioltello, Ivonne Cosciotti  _________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Pogliano M., Carmine Lavanga_______________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Pozzo d’Adda, Andrea Villa _________________________________________ 

deliberazione di Giunta n. 8 del 24/01/2022 

 
il Sindaco del Comune di Pozzuolo M., Silvio G.M. Lusetti______________________________________ 

 
 
il Sindaco del Comune di Pregnana M., Angelo Bosani _________________________________________ 

deliberazione di Giunta n. 10 del 22/02/2023 

 

il Sindaco del Comune di Rescaldina, Gilles A. Ielo    _________________________________________ 
 
 

il Sindaco del Comune di Rho, Andrea Orlandi_______________________________________________ 

deliberazione di Giunta n. 4 del 25/01/2022 

 

il Sindaco del Comune di Robecchetto c/I., Giorgio C. Braga____________________________________ 
 
 
la Sindaca del Comune di Robecco s/N., Fortunata Barni  _________________________________________ 



11 

 

la Sindacao del Comune di Rodano, Roberta M.R. Maietti______________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Rosate, Carlo Tarantola ____________________________________________ 

deliberazione di Giunta n. 12 del 28/01/2022 

 

il Sindaco del Comune di Rozzano, Giovanni Ferretti De Luca___________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di S.Colombano a/L., Giovanni Cesari____________________________________ 
 

 

il Sindaco del Comune di San Donato M., Francesco Squeri _____________________________________ 
deliberazione di Giunta n. 62 del 12/05/2022 

 

il Sindaco del Comune di S.Giorgio s/L., Claudio Ruggeri_______________________________________ 
 

 

il Sindaco del Comune di S.Giuliano M., Marco Segala _________________________________________ 
 
 
la Sindaca del Comune di S.Vittore O.,  Daniela M. Rossi________________________________________ 
 
 
la Sindaca del Comune di S.Zenone a/L., Arianna Tronconi_______________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di S.Stefano T., Dario Tunesi    _________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Sedriano,  Marco Re  _______________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Segrate, Paolo G. Micheli    _________________________________________ 
 
 
la Sindaca del Comune di Senago, Magda Beretta _____________________________________________ 

deliberazione di Giunta n. 18 del 17/02/2022 

 

il Sindaco del Comune di Sesto S.G., Roberto Di Stefano _______________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Settala, Andrea Carlo  ______________________________________________ 
 
 

la Sindaca del Comune di Settimo M., Sara Santagostino Pretina _________________________________ 

deliberazione di Giunta n. 3 del 11/01/2022 

 

la Sindaca del Comune di Solaro, Nilde Moretti ________________________________________________ 



12 

 

il Sindaco del Comune di Trezzano Rosa, Diego Cataldo ________________________________________ 

deliberazione di Giunta n. 40 del 15/06/2022 

il Sindaco del Comune di Trezzano sul Naviglio, Fabio Bottero____________________________________ 

deliberazione di Giunta n. 5 del 18/01/2022 

 

la Sindaca del Comune di Trezzo s/A., Silvana C. Centurelli ______________________________________ 

deliberazione di Giunta n. 10 del 19/01/2022 

 

il Sindaco del Comune di Tribiano, Roberto Gabrieli  ___________________________________________ 
 

 

il Sindaco del Comune di Trucazzano, Franco De Gregorio_______________________________________ 
 

 

il Sindaco del Comune di Turbigo, Fabrizio Allevi    ____________________________________________ 
 

 

il Sindaco del Comune di Vanzaghello, Arconte Gatti  _________________________________________ 
 
 
il Sindaco del Comune di Vanzago, Guido Sangiovanni  _________________________________________ 
 
 

il Sindaco del Comune di Vaprio d/A., Luigi Fumagalli  _________________________________________ 
 

 

il Sindaco del Comune di Vermezzo c/Zelo, Andrea Cipullo______________________________________ 
 
 
la Sindaca del Comune di Vernate, Carmela Manduca  __________________________________________ 
 
 

il Sindaco del Comune di Vignate, Paolo Gobbi________________________________________________ 

deliberazione di Giunta n. 1 del 10/01/2022 

 

il Sindaco del Comune di Villa Cortese, Alessandro Barlocco_____________________________________ 
 

 

il Sindaco del Comune di Vimodrone, Dario Veneroni __________________________________________ 

deliberazione di Giunta n. 1 del 12/01/2022 

 

la Sindaca del Comune di Vittuone, Laura Bonfadini  __________________________________________ 
 

 

la Sindaca del Comune di Vizzolo P., Luisa Salvatori  _________________________________________ 
 

 

la Sindaca del Comune di Zibido S.G., Sonia Belloli  __________________________________________ 


		2023-09-25T07:31:30+0200
	BIONDI SUSANNA


		2023-09-25T07:38:55+0200
	ROSSANA ARNOLDI




